ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO ESPECIAL DO
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº

092-DL/2023

ATA DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E RELATOR DA COMISSÃO
ESPECIAL CONSTITUÍDA COM A FINALIDADE DE APRECIAR A INDICAÇÃO,
PELO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO, DO NOME DO SENHOR ADERSON
FLORES, PARA OCUPAR A VAGA DE CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e
quarenta e cinco minutos, reuniram-se, no Plenário Deputado Osni Régis, sob a
presidência do Senhor Deputado Júlio Garcia, os Deputados integrantes da Comissão
Especial, constituída pelo Ato da Presidência nº 092-DL, de 2023, com a finalidade de
apreciar a indicação, pelo Senhor Governador do Estado, do nome Senhor Aderson
Flores, para ocupar a vaga de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado, conforme
Ofício SCC/GABS nº 504/2023: Deputado Massocco, Deputado Ivan Naatz, Deputado
Marcos Vieira, Deputado Fabiano da Luz, Deputado Camilo Martins e Deputado Pepê
Havendo quórum regimental, o senhor Presidente iniciou os trabalhando abrindo a
inscrição para o cargo de Presidente da Comissão Especial. Foi apresentada a
indicação do senhor Deputado Júlio Garcia, que posto em votação foi aprovada por
unanimidade. Na sequência da votação, o senhor Presidente indicou o Senhor
Deputado Massocco para o cargo de Relator. Ato contínuo, o Senhor Presidente
convocou outra reunião para o dia 26 de abril de 2023, às 10 horas, no Plenário
Deputado Osni Régis, a fim de realizar a arguição pública do indicado. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente reunião da qual eu,
Luciana Garcia Winck, gerente de comissão, lavrei esta ata que, após lida e aprovada
por todos os membros do colegiado, será assinada pelo Presidente e publicada no
Diário da Assembleia.

Deputado Júlio Garcia
Presidente

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Julio César Garcia,
em 26/04/2023, às 11:15.